Quoad secundum respondeo ad assumptionem.
Distinguendo inter precium quod vel propriè vel ab-
usivè sumitur. Nec enim verè precium est nisi cùm
æquâ facta æstimatione pecunia pro rebus solvitur,
neque precium esse potest, nisi quod sit alicujus rei
precium, inquit Connarus lib. 7. c. 5. num. 2. Est itaque
precium emtionis proprium, sicut merces locationis
conductionis, pr. & §. 2. Inst. de locat. conduct. quamvis
abusivè precium pro mercede sumtum locationi con-
ductioni etiam tribuatur.

Quoad tertium, Regulæ superiori oppono l. 17.
ff. de legibus, & l. quod contra ff. de reg. jur. è diametro
contrariam, quippè quæ contra rationem juris com-
munis recepta & introducta sunt, ad consequentiam
non debeant produci. Quare axioma hoc, ex paritate

ra-

tionis extensionem juris fieri , in jure communio lo-
cum invenit: in singulari vero & exorbitante jure ne-
quaquam. Nec jugulum nostrae intentionis strin-
git , quod dictam l. 2. de venditore in specie conce-
ptam, ad emtorem extendendam esse arbitrati simus:
Nam emtor & venditor sunt correlata , in quibus ex
identitate rationis jus singulare extensionem admit-
tit, ita ut quod in uno correlatorum statutum, ad alte-
rum quoque extendi possit , per textum notabilem *in*
leg. 2 juncta l. fin. Cod. de indict. vid. toll.

THEOREMA VII.

An beneficium hujus legis in venditio-
ne judicis decreto solenni facta
admittatur.

Acerrima inter Dd. controversia agitatur, utrum
emtio venditio ex Decreto Prætoris facta, propter ex-
cessum ultra dimidium rescindi queat? cuius negati-
vam quidam tuentur sequentibus fundamentis.

I. Per textum expressum *in l. 1. C. de præd. decu-*
rion. qui ibi: interpellat, judicem competentem, ita-
enim fiet, ut nec immoderatus venditor, nec emtor
inveniatur injustus, nec erit postmodum quo vendi-
tor, vel circumventum se insidiis, vel oppressum po-
tentia comparatoris queri debeat, quandoquidem
sub fide actorum & de necessitate distrahentis
& de voluntate patuerit comparantis. Qua-
re venditio talis propter enormem læsionem rescindi
non potest.

C 2

2. Judicis autoritas excusat & facit licitum,
quod aliàs est illicitum. *l. si quis quasi ff. ad SC. Silan. l.*
si quis. §. doli. ff. de jurisdict. l. furti. §. qui jussu. ff. de his qua
notant. infam. l. ait prætor. 7. §. 2. vers. quid tamen. ff. de mi-
nor. Justè enim possidet, qui Prætore auctore possi-
det. l. justè. ff. de acquir. poss. Justum igitur & licitum
propter decretum erit, quod aliàs illicitum.

Arius. Pinell. p. 2. c. 2. n. 21. distinctione item diri-
mere cupit : Aut enim prætoris decretum simplici-
ter, & quoad causas alienandi intervenit : ut tunc obti-
neat affirmantium opinio : Aut circa estimatio-
nem rei interponitur decretum : ut tunc potior ne-
gativa videatur.

Verum hisce non obstantibus affirmativam
cum nonnullis aliis sine discrimine & indistinctè
obviis ulnis amplector, idque ob tres sequentes ra-
tiones.

1. Per textum *l. si quos. 16. C. de rescind. vend. item*
l. r. & 2. C. de fid. & jure hastæ. fiscal. Ubi venditiones
sub hastæ factæ, & autoritate judicis confirmatæ, di-
cuntur propter læsionem venditoris nempe debito-
ris enormissimam rescindi. Ne sub nomine subhasta-
tionis publicè locus fraudibus relinquatur.

2. Corroborationis gratia & hæc ratio addu-
citur, quod minor adversus venditionem sit resti-
tuendus & per restitutionem in integrum rescinden-
da veniat venditio, in qua læsus est, *l. si quidem. C. de*
præd. minor. Atqui venditio rerum minorum non pro-
cedit nisi decreto judicis intercedente. *d. l. si quidem.*
& tot. tit. C. de præd. minor. tot. tit. ff. de reb. eor. qui sub tut.
Ergò rescinduntur quoq; ob læsionem venditiones
decreto judicium factæ.

30

3. Pro eadem militat quoque hæc ratio, Ecclesia ultra dimidium læsa in contractu habet actionem, ad illum contractum rescindendum. *c. cuna dilecti. c. cum causa. de emt. vend.* Attamen hoc intelligi oportet solennibus juris adhibitis, alioquin non valeret, *tot. tit. de reb. Eccl. non alienand.* Idem proinde statuendum in aliis contractibus.

Ad primam inficiantum rationem sic respondeo. Verba hæc. *I. I. C. de prædi. decur.* (Denique nihil erit, quo venditor vel circumventum se insidiis vel oppressum potentia comparatoris quæri debeat, &c.) de læsione ultra dimidium non agunt, sed probant, venditorem allegare hoc passu non posse, se vel metu coactum, vel insidiis venditoris circumventum vendidisse. Nec facile, ut præcedentia legis verba innuunt, accidit, ut judicis autoritate intercedente, injustè contrahatur: quod & nos ultrò & spontè fatemur. Hic verò impræsentiarum quæstio est, si & judex & contrahentes circumventi sint, & fortassis per imprudentiam erraverint, ita ut venditor ultrà dimidium deceptus sit, an rescindi contractus possit, & cum judicis autoritas, ut in aprico est, parum vel nihil in hoc profecerit, rescindi posse statuitur, etiam lege, autoritati alias judicis multum tribuente, non refragante.

Ad secundam: in allegatis legibus hoc agitur, quod decretum judicis hoc operetur, ut præsumatur contractus ritè & rectè esse celebratus. Illa tamen præsumtio cedere debet veritati, si læsio enormis evidenter appareat. *I. magis puto: §. pen. ff. de reb. eor.* Quemadmodum itaque jussus & autoritas judicis in gra-

Vioribus delictis non excusat, l. 37. ff. ad L. Aquil. ita nec
hīc rescissionem ob enormissimam lāsionem remo-
rari potest.